

## ESCLARECIMENTO Nº 01

### CHAMAMENTO Nº 052/2025 - DISPUTA FECHADA PRESENCIAL

#### SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE MURO NA ESCOLA SESI ROSÁRIO

O Serviço Social da Indústria e o Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - Departamentos Regionais do Maranhão – SESI/SENAI/DR-MA, por meio da Comissão de Processos de Seleção, designada pela Portaria Conjunta nº 076/2024, torna público os **Esclarecimentos**, conforme abaixo:

#### QUESTIONAMENTO 1:

1- Está sendo exigido ART do Engenheiro, mas no item 2.1 - Adm. Local, não foi prevista as horas do profissional. Como será a remuneração do profissional, tendo em vista que é ilegal o profissional apenas emitir ART, sendo necessário emitir a ART e acompanhar a execução dos serviços?

Profissionais que apenas emitem ART são conhecidos como "canetinha", o programa Fantástico já fez reportagem desse tipo aqui no Maranhão devido a ilegalidade.

**RESPOSTA:** Foi solicitado que a empresa possua profissional técnico especializado. Ressaltamos que essas informações estão descritas no Projeto Básico e nas planilhas constantes no Chamamento.

2 - Não encontramos serviços de reaterro das fundações, lastro para fundações e fôrma para fundações. Como serão executados esses serviços necessários?

**RESPOSTA:** Em relação às fundações mencionadas, informamos que os serviços serão executados com materiais pré-moldados. Essas informações estão detalhadas nas planilhas orçamentárias.

3 - O orçamento prevê o aluguel do container, mas não prevê o custo de mobilização e desmobilização deles, custos esses altíssimos cobrados pelas locadoras. Como serão pagos esses serviços necessários?

**RESPOSTA:** Na Planilha de Composição de Custos estão previstos os serviços de mobilização e desmobilização.

4 - No trecho do muro onde terão janelas, não foi previsto cinta de amarração do muro e viga baldrame. Como será assentada a alvenaria direto no solo e como serão fixados os montantes das janelas direto no tijolo cerâmico sem concreto? Terá resistência para suportar as esquadrias?

**RESPOSTA:** Informamos que não haverá instalação de janelas no muro. As janelas serão instaladas no fechamento lateral do prédio, conforme especificado nas planilhas orçamentárias.

5 - Não encontramos custos com conexões na drenagem e elevatória, tem apenas tubos sem conexões, eles por si só não se conectam. Como serão pagos esses serviços?

**RESPOSTA:** Não estão previstos serviços de conexões, tendo em vista que será instalada apenas uma única caixa de passagem.

6 - Não encontramos a camada de brita drenante. Como serão executados esses serviços necessários?

**RESPOSTA:** Neste trecho, não será necessária a execução dos serviços de camada drenante.

7 - Não encontramos a locação de caçamba estacionária para depósito de resíduos provisoriamente. A empresa executora poderá deixar provisoriamente os resíduos diretamente sobre o solo?

**RESPOSTA:** Será locado um espaço para o armazenamento dos resíduos, que posteriormente serão recolhidos por caminhões. Informações e custos referentes a esse procedimento constam nas Planilhas Orçamentárias.

**Fonte: Coordenadoria de Engenharia**

São Luís, 11 de junho de 2025.

**Comissão de Processos de Seleção  
SESI/SENAI/DR-MA**